
 
 

Об отчете постоянной депутатской комиссии  
по развитию городского хозяйства, градостроительству и земельным 

ресурсам Курганской городской  Думы 
о работе за 2018 год 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, 
решениями Курганской городской Думы от 12.12.2018 г. № 210 
«О перспективном плане работы Курганской городской Думы на 2019 год», 
от 25.01.2006  г. № 7 «Об утверждении Положения о постоянных депутатских 
комиссиях Курганской городской Думы и разграничении предметов ведения 
между ними», заслушав и обсудив отчет председателя постоянной 
депутатской комиссии по развитию городского хозяйства, 
градостроительству и земельным ресурсам Курганской городской Думы 
Карчебного Е.В., Курганская городская Дума  
РЕШИЛА: 

1. Отчет постоянной депутатской комиссии по развитию городского 
хозяйства, градостроительству и земельным ресурсам Курганской городской 
Думы о работе за 2018 год принять к сведению (прилагается). 

2. Работу постоянной депутатской комиссии по развитию городского 
хозяйства, градостроительству и земельным ресурсам Курганской городской 
Думы за 2018 год признать удовлетворительной. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Курганской городской Думы Тяжельникова В.М. 

 
 

 
Глава города Кургана                С.В. Руденко 

 

Российская Федерация 
Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 
 

от  “27” февраля 2019 г. N 24 
Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Курганской городской Думы 

от  «27» февраля 2019 г. № 24 

«Об отчете постоянной депутатской комиссии 
по развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам 
Курганской городской  Думы о работе  

за 2018 год» 
 

Отчет 
постоянной депутатской комиссии 

по развитию городского хозяйства, градостроительству и земельным 
ресурсам Курганской городской Думы 

о работе за 2018 год 
 

Постоянная депутатская комиссия по развитию городского хозяйства, 
градостроительству и земельным ресурсам Курганской городской Думы 
(далее – Комиссия) образована 25 марта 2015 года  в соответствии с 
решением Курганской городской Думы № 41 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Курганской городской Думы от 01.10.2014 г. № 186 
«Об образовании постоянных депутатских комиссий Курганской городской 
Думы шестого созыва и утверждении их составов». 

В состав Комиссии входят 11 депутатов Курганской городской Думы: 
Галиаскаров Н.Ю., Дударев В.В., Емелин А.С., Истомин Ю.И., 
Исламов А.М., Карчебный Е.В., Калинин Ю.А., Кошмар Б.А., Лисицын А.Н., 
Руденко С.Викт., Семина Н.В. 

Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, 
гласности, коллегиальности и осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством, Уставом муниципального образования города Кургана, 
Положением о постоянных депутатских комиссиях Курганской городской 
Думы и разграничении предметов ведения между ними, Регламентом 
Курганской городской Думы. 

Основные формы деятельности Комиссии остаются неизменными. 
Это проведение заседаний постоянной депутатской комиссии, в том числе 
совместных заседаний постоянных депутатских комиссий по вопросам 
ведения Комиссии, проведение публичных слушаний, работа с 
поступившими в адрес Комиссии обращениями. 

В целях сохранения благоприятной окружающей среды, обеспечения 
экологической безопасности жителей города Кургана Комиссией 
рассмотрены и рекомендованы, а Курганской городской Думой приняты 
следующие решения: 



 
3

- Об утверждении Положения об организации мероприятий по охране 
окружающей среды в границах города Кургана; 

- О ставках платы за единицу объема древесины лесных насаждений и 
ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в 
муниципальной собственности города Кургана, в целях его аренды. 

В области обеспечения первичных мер пожарной безопасности 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Кургана 
рассмотрены на Комиссии и приняты Курганской городской Думой такие 
решения как: 

- Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране на 
территории города Кургана; 

- О Порядке создания, использования и восполнения резервов 
финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории города 
Кургана. 

В сфере градостроительной деятельности рекомендованы Комиссией и 
приняты на заседании Курганской городской Думы следующие решения: 

- О внесении изменений и дополнений в решение Курганской 
городской Думы от 06.09.2006 г. № 243 «Об утверждении Положения об 
осуществлении градостроительной деятельности на территории города 
Кургана»; 

- О внесении изменений и дополнений в решение Курганской 
городской Думы от 28.06.2017 г. № 115 «Об утверждении Положения о 
порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории 
города Кургана»; 

- Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Кургана.  

За отчетный период проведено 30 заседаний Комиссии (из них 17 
совместных заседаний с другими постоянными депутатскими комиссиями), 
на которых рассмотрено 73 вопроса, в том числе 40 проектов решений 
Курганской городской Думы, что составляет 17,4 % от общего количества 
решений, принятых Курганской городской Думой. 

 
Анализ заседаний постоянной депутатской комиссии 

по развитию городского хозяйства, градостроительству и 
земельным ресурсам Курганской городской Думы 

VI созыва за 2018 год 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Количество Удельный 
вес 

1. Общее количество заседаний постоянных 
депутатских комиссий 

114 100 % 

2. постоянная депутатская комиссия по развитию 
городского хозяйства, градостроительству и 
земельным ресурсам, в том числе: 

30 26,3 % 



 
4

2.1. совместно с постоянными депутатскими комиссиями, 
из них: 

17 14,9 % 

2.1.2. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по экономической политике, 
предпринимательству и собственности; по местному 
самоуправлению, Регламенту городской Думы и 
депутатской этике; по жилищно-коммунальному 
хозяйству 

 
 

11 

 
 

9,6 % 

2.1.3. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по местному самоуправлению, 
Регламенту городской Думы и депутатской этике; по 
жилищно-коммунальному хозяйству 

 
1 

 
0,1% 

2.1.4. комиссией по экономической политике, 
предпринимательству и собственности 

 
2 

 
1,8% 

2.1.5. с комиссией по жилищно-коммунальному хозяйству  
3 

 
2,6% 

 
Анализ рассмотрения проектов решений Курганской городской 

Думы постоянной депутатской комиссией по развитию городского 
хозяйства, градостроительству и земельным ресурсам Курганской 

городской Думы VI созыва за 2018 год 
 

№ 
п/п 

Наименование Принято 
решений 

Удельный 
вес 

1. Курганская городская Дума, 
из них: 
 

 
230 

 
100 % 

1.1. постоянная депутатская комиссия по развитию 
городского хозяйства, градостроительству и 
земельным ресурсам, в том числе: 
 

 
40 

 
17,4% 

1.1.1. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по экономической политике, 
предпринимательству и собственности; по местному 
самоуправлению, Регламенту городской Думы и 
депутатской этике; по жилищно-коммунальному 
хозяйству 

 
 

20 

 
 

8,7% 

1.1.2. с комиссией по экономической политике, 
предпринимательству и собственности 

 
3 
 

 
1,3% 

 
Кроме этого, Комиссией рассмотрено в порядке контроля 28 вопросов, 

что составляет 36,4 % от общего количества вопросов, рассмотренных в 
порядке контроля всеми постоянными депутатскими комиссиями. 

  
 
 
 
 



 
5

Анализ рассмотрения вопросов в порядке контроля 
постоянной депутатской комиссией по развитию городского 

хозяйства, градостроительству и земельным ресурсам Курганской 
городской Думы VI созыва за 2018 год 

 
№ 
п/п 

 
Наименование 

Количество 
вопросов, 

рассмотренных 
в порядке 
контроля 

Удельный 
вес 

1. Все постоянные депутатские комиссии 
 

77 100 % 

1.1. постоянная депутатская комиссия по развитию 
городского хозяйства, градостроительству и 
земельным ресурсам, из них: 

 
28 

 
36,4% 

1.1.1. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по экономической 
политике, предпринимательству и собственности; 
по местному самоуправлению, Регламенту 
городской Думы и депутатской этике; по 
жилищно-коммунальному хозяйству 

 
 

12 

 
 

15,6% 

1.1.2. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по местному 
самоуправлению, Регламенту городской Думы и 
депутатской этике; по жилищно-коммунальному 
хозяйству 

 
1 

 
1,3% 

 

1.1.3. с комиссией по жилищно-коммунальному 
хозяйству 

4 5,2% 

 
В отчетном периоде продолжена контрольная деятельность Комиссии 

за ходом исполнения решений и протокольных поручений, принятых 
Курганской городской Думой и Комиссией. 

 
Информация о контрольной деятельности 

 постоянной депутатской комиссии по развитию городского хозяйства, 
градостроительству и земельным ресурсам Курганской городской Думы 

VI созыва за 2018 год 
 

 
Наименование 

На 
контроле 

на 01.01.18 г. 
 

Поставлено на  
контроль 

в 2018 году 

Снято 
с контроля 
в 2018 году 

На  
контроле 

на 01.01.19 г.  

Решения 
Курганской 

городской Думы 

 
334 

 
25 

 
35 

 
324 

Поручения 
по решениям 
Курганской 

городской Думы 

 
2 

 
4 

 
1 

 
5 



 
6

Протокольные 
поручения 
Курганской 

городской Думы 

 
4 

 
1 

 
0 

 
5 
 

Протокольные 
поручения 
постоянной 
депутатской 
комиссии по 

развитию 
городского 
хозяйства, 

градостроительству 
и земельным 

ресурсам 

 
 
 
9 

 
 
 

16 

 
 
 

18 

 
 
 
7 

Кроме того, рассматривались Комиссией и находились на контроле в 
течение 2018 года такие актуальные вопросы, как: 

- об итогах реализации мероприятий по сохранению городских лесов в 
Год экологии и особо охраняемых природных территорий в городе Кургане; 

- о планах развития газоснабжения населения на территории города 
Кургана в части перспективной и существующей застройки города; 

- о подготовке к проведению ремонта, строительства дорог и установке 
светофорных объектов; 

- о выполнении в 2018 году муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды на территории города Кургана 
на 2018 – 2022 годы»; 

- о ходе выполнения работ по ремонту дорожного покрытия и 
гарантийном обслуживании дорог. 

По итогам рассмотрения вопроса «О деятельности по сбору, 
транспортированию и утилизации жидких бытовых отходов на территории 
города Кургана» с учетом рекомендации Комиссии Администрацией города 
Кургана принято постановление от 06.12.2018 г. № 7938 «О создании 
рабочей группы по вопросам, связанным с вывозом жидких бытовых отходов 
на территории города Кургана», в состав которой включены депутаты 
Курганской городской Думы Галиаскаров Н.Ю., Истомин Ю.И., 
Карчебный Е.В. Деятельность рабочей группы продолжится и в 2019 году. 

 
Анализ рассмотрения комиссионных вопросов 

постоянной депутатской комиссией по развитию городского 
хозяйства, градостроительству и земельным ресурсам 

Курганской городской Думы VI созыва за 2018 год 
№ 
п/п 

 
Наименование 

Количество 
вопросов 

(комиссионных) 

Удельный 
вес 

1. Все постоянные депутатские комиссии 112 100 % 
1.1. постоянная депутатская комиссия по развитию 

городского хозяйства, градостроительству и 
 

33 
 

29,5% 



 
7

земельным ресурсам 
из них: 

1.1.1. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по экономической 
политике, предпринимательству и собственности; 
по местному самоуправлению, Регламенту 
городской Думы и депутатской этике; по 
жилищно-коммунальному хозяйству 

 
 
8 

 
 

7,1% 

1.1.2. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 
социальной политике; по местному 
самоуправлению, Регламенту городской Думы и 
депутатской этике; по жилищно-коммунальному 
хозяйству 

 
1 

 
0,9% 

1.1.3. с комиссией по жилищно-коммунальному 
хозяйству 

 
4 

 
3,6% 

 

В соответствии с приоритетными направлениями работы Комиссии 
в 2018 году постоянное внимание уделялось работе, связанной с проведением 
ремонта и строительства дорог, предотвращением чрезвычайных ситуаций 
в пожароопасный период, охраной окружающей среды, организацией сбора, 
вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на 
территории города Кургана. 

Подводя итоги работы постоянной депутатской комиссии по развитию 
городского хозяйства за 2018 год, можно отметить, что Комиссия в течение 
всего отчетного периода, обеспечивала объективное и своевременное 
рассмотрение поставленных вопросов. При этом, заседания Комиссии 
проводились в сроки, установленные планами работы постоянной 
депутатской комиссии и Курганской городской Думы, срывов заседаний 
Комиссии не допускалось. Задачи, которые ставила перед собой Комиссия  
на 2018 год, в целом выполнены. 

Приоритетными в работе Комиссии в 2019 году будут следующие 
вопросы: 

- о планах проведения ремонта и строительстве дорог; 
- о ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, а также о дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения на территории города Кургана; 

- о наименованиях и переименованиях внутригородских объектов 
города; 

- об организации использования, охраны, защиты и воспроизводства 
городских лесов; 

- о внесении изменений в Генеральный план муниципального 
образования города Кургана, Правила выдачи разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций в городе Кургане и другие, имеющие 
особую значимость для жизнедеятельности города. 

 
____________________________ 


